
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 77/2024
Tit./Fasc./Anno 13.2.0.0.0.0/12/2022

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Fondo per l'adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui
all'art. 26, comma 4, lett. b) del D.L. n. 50/2022, convertito, con modifcazioni,
dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel
periodo  1°  gennaio  2022  -  31  luglio  2022  Introito  e  regolarizzazione
erogazione saldo dell'importo ammissibile

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Maria Rosa Montana Lampo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate



anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Maria
Rosa Montana Lampo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 09/01/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino



    

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

La sottoscritta Responsabile del Procedimento, nominata con Determinazione
Dirigenziale n.  1992 del  03/05/2023  della  Direzione  Viabilità,  sottopone
all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione  e a tal fne
dichiara che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, nell’istruttoria
e  predisposizione  della  presente  proposta  di  deliberazione  non si  trova  in
conflitto di interesse, anche potenziale 

Premesso che:

• a  seguito  dei  maggiori  costi  sulle  opere  pubbliche  derivanti  dagli
aumenti  eccezionali  dei  prezzi  dei  materiali  da  costruzione,  dei
carburanti e dei prodotti energetici,  con Decreto del MIMS n. 50 del
17/05/2022 convertito, con modifcazioni, dalla legge 15 luglio 2022 n.
91  è  stata  prevista  l’attivazione  di  risorse  aggiuntive  cui  potere
attingere in caso di  insuficienza di  risorse interne per le lavorazioni
eseguite e contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2022-31 luglio 2022; 

• a  seguito  del  suddetto  Decreto  questa  Direzione  ha  provveduto,  per
conto dell’Amministrazione,  all’accreditamento nel portale  del  MIMS
per la richiesta di contributi a valere sul Fondo per l’adeguamento dei
prezzi  dei  materiali  da costruzione per tutte le opere pubbliche i  cui
lavori sono stati eseguiti e contabilizzati dal 1° gennaio 2022 al 31 luglio
2022;

• con  pec  del   31/08/2022  è  stata  trasmessa  al  MIMS la  richiesta  di
accesso al Fondo per l’adeguamento dei prezzi  di n. 17 interventi della
Direzione Viabilità e n. 4 interventi della Direzione Edilizia Scolastica
per una richiesta complessiva di contributo pari ad € 800.754,89, di cui
€ 784.295,99 per la Direzione Viabilità e di € 16.458,97 per la Direzione
Edilizia Scolastica;

Considerato che:

• con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 31 del
17/03/2023  sono  state  impegnate  e  trasferite  le  somme  relative
all’acconto pari al 50% del contributo richiesto dalle Stazioni Appaltanti;

• nella fattispecie, con il Decreto prima citato, alla Città Metropolitana di
Palermo è stato trasferito l’importo di € 400.377,48 corrispondente al
50% del contributo complessivo richiesto pari ad  € 800.754,89, di cui €
784.295,99 per la Direzione Viabilità e di € 16.458,97 per la Direzione
Edilizia Scolastica;

• l’importo corrispondente al 50% del contributo richiesto dalla Direzione
Viabilità è pari ad € 392.148,00;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.2368  del  25/05/2023  è  stato
accertato  il  contributo  di  €  392.148,00,  inerente  l’adeguamento  dei
prezzi  dei  materiali  da  costruzione, corrispondente  al  50%  del
contributo  richiesto  dalla  Direzione  Viabilità,  trasferito  alla  Città

3



Metropolitana di Palermo;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2638  del  12/06/2023  è  stato
introitato il contributo di € 392.148,00 inerente la Direzione Viabilità;

Ritenuto che: 

• con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 294 del
14/12/2023 sono state impegnate e trasferite le somme corrispondenti al
saldo dell’importo ammissibile richiesto dalle Stazioni Appaltanti e nella
fattispecie  €  400.377,48  per  la  Città  Metropolitana  di  Palermo
corrispondente al saldo del contributo complessivo richiesto pari ad  €
800.754,89,  di  cui  €  784.295,99  per  la  Direzione  Viabilità  e  di  €
16.458,97 per la Direzione Edilizia Scolastica; 

• l’importo corrispondente al saldo del contributo richiesto dalla Direzione
Viabilità è pari ad € 392.148,00;

• con  provvisorio  n.  14172  del  19/12/2023  la  Tesoreria  della  Stato
Dipartimento  per  le  Opere  Pubbliche  ha  versato  la  somma  di  €
400.377,48  con  causale  “Saldo Fondo  adeguamento  prezzi  art.  26  b
gen/lug 2022”;

Visto il DM n.50 del 17/05/2022 del MIMS
Vista la  Legge 15 luglio 2022 n. 91
Visto il DM n. 31 del 17/03/2023 del MIT
Visto il D. Lgs. n° 118/2011 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 7/2019

PROPONE 

• prendere  atto  del  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti  n.  294  del  14/12/2023 con  cui  sono  state  impegnate  e
trasferite  le  somme  relative  al  saldo  del  contributo  richiesto  dalle
Stazioni  Appaltanti  per  l’adeguamento  dei  prezzi  di  materiali  da
costruzione  di  cui  all’art.  26,  comma 4,  lett.  b)  del  D.L.  n.  50/2022,
convertito,  con modifcazioni,  dalla legge 15 luglio 2022 n.  91 per le
lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2022 - 31
luglio 2022;

• dare atto che il saldo complessivo per la Città Metropolitana di Palermo
è di €  400.377,48 di cui   € 392.148,00 per la Direzione Viabilità ed €
8.229,48 per la Direzione Edilizia Scolastica;

• introitare  il  contributo  di  €  392.148,00,  inerente  l’adeguamento  dei
prezzi dei materiali da costruzione, trasferito alla Città Metropolitana di
Palermo  ed inerente  la  Direzione  Viabilità , sul  codice  di  bilancio
04.02.01.01  al  capitolo  402624/03  Fondo  per  la  compensazione  dei
prezzi dei materiali da costruzione ai sensi dei Decreti MIMS DM del
04/04/2022 (2° semestre 2021)  DM 241 del 28/07/2022 (1° semestre
2022) del Bilancio 2023;

• regolarizzare  la  somma   di   €  392.148,00  sull’accertamento  avente
competenza 2023;   

re4



• dare atto che l’introito e la regolarizzazione della restante somma di €
8.229,48 è di competenza della Direzione Edilizia Scolastica.

       Il Responsabile del 
Procedimento

    Dott.ssa Maria Rosa 
Montana Lampo                              

Allegati :
DM  MIT n. 294 del 14/12/2023 

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5


